assurgit: multumq. complexus, quem spernere ante decreuerat, virtutem sensisse diuinam emendatior fatebatur: nec exspectatis Martini precibus, prius omnia praestitit, quā rogaretur. Colloquio illum atque conuiuo frequenter adscivit: postremō abeunti multa munera obtulit, quæ vir beatus, vt semper paupertatis suæ cultos, cuncta reiecit. Et quia palatum semel ingressi sumus, licet diuersis in palatio temporibus gesta connectam. Nequaquam enim prætermittendum videtur, circa Martini admirationem, reginæ fidelis exemplum.

VII. MAXIMS Imperator remp. gubernabat, vit omni vitæ merito prædicadus, si ei vel diadema nō legitimè, tumultuâte milite, impositū repudiare, vel armis ciuilibus abstine-re licuisset. sed magnū imperiū nec sine periculo renui, nec sine armis potuit teneri. Hic Martinum s̄apius euocatū, receptumq. intra palatum, venerabiliter honorabat. totus illi cum eo sermo de præsentibus, de futuris, de fidelium gloria, de æternitate sanctorum, cùm interim diebus ac noctibus de ore Martini regina pendebat, Euangelico illo non inferior exemplo, pedes sancti aletu-rigabat, crine tergebat. Martinus, quem nulla vñquam femina contigisset, istius assiduitatem,

Maximi vi-  
tor Martini  
prandensis fa-  
mula.

tatē, immo potius seruitutē non poterat euadere. nō illa opes regni, non imperij dignitatem, non diadema, non purpurā cogitabat: diuelli à Martini pedibus solo strata non poterat. postremō à viro suo poposcit, deinde Martinum vterque compellunt, vt ei remotis omnibus ministris, præberet sola conuiuum. nec potuit vir beatus obstinatus reluctari. Componitur castus reginæ manibus apparatus: sellulam ipsa consternit, mensam admouet, aquam manibus subministrat: cibum, quem ipsa coxerat, apponit. ipsa, illo sedente, eminū secundū famulantium disciplinam solo fixa consistit immobilis, per omnia ministrantis modestiam, & humilitatem exhibens seruientis: miscuit ipsa bibituro, & ipsa porrexit. Finita cenula, fragmenta panis assumpti, micasq; collegit, satis fideliter illas reliquias imperialibus epulis anteponens. Beata mulier, tantæ pietatis affectu illi meritō cōparāda, quæ venit à finibus terræ, audire Salomonem; siquidē simplicē sequamur historiā. sed si fides reginarū est cōferenda (quod mihi liceat separata mysterij maiestate dixisse) illa expetiit audire sapientē: ista nō tantū audisse cōtēta, sed & meruit seruire sapiēti. Ad hęc Postumianus: Iādudū, inquit, Galle audiēs te loquentē, vehemēter

admitior reginae fidem. sed illud vbi est, quod nulla vñquam femina ferebatur proprius astitisse Martino? Ecce ista regina non solum astitit, sed etiam ministravit. Et vereor, ne isto aliquantulum se tu antur exemplo, qui libenter feminis inferuntur. Tum Gallus: Quid tu, inquit, non vides quod solent docere grammatici, locum, tempus, personam? Propone enim tibi ante oculos captum in palatio Imperatoris precibus ambiri, reginae fide cogi, temporis necessitate constringi, ut clausos carcere liberaret, exsiliis datos restitueret, bona adempta redhiberet. Hæc quanti putas constare episcopo debuisse, ut pro his omnibus non aliquantulum de rigore propositi relaxaret? Verumtamen quia occasione huius exempli male visueros esse aliquos arbitraris, illi vero felices erunt, si à disciplina exempli istius viri non recedant. Videant enim, quia Martino semel tantum in vita sua, iam septuagenario, non vidua libera, non virgo lasciviens, sed sub viro viuens, ipso viro pariter supplicante, regina seruuit & ministravit. hæc edenti astitit, non cum epulante discubuit: nec ausa est participari conuiuio, sed deferebat obsequium. Disce igitur disciplinam: seruat tibi matrona, non imperet: & seruat, non recumbat:

bat: sicut Martha illa ministravit Domino, nec tamen est ascita conuiuio: immo prælata est ministranti, quæ verbum potius audiebat. Sed in Martino ista regina vtrumque compleuit: & ministravit ut Martha: & audiuit ut Maria. Quod si quis hoc vti voluerit exemplo, per omnia teneat exemplum: talis cauſa sit, talisque persona, tale obsequium, tale conuiuium, & in omni vita semel tantum. Præclarè, inquit Postumianus, nostros istos, ut Martini non egrediantur exemplum, tua constringit oratio: sed profiteor tibi, quia hæc surdis auribus audiuntur. Nam si Martini sequeremur vias, nunquam cauſas de osculo diceremus, & vniuersis scœuæ opinionis opprobriis carceremus. Verum sicut tu soles dicere, cum edacitatis argueris, Galli sumus: ita nos in hac parte nunquam vel Martini exemplo, vel tuis disputationibus corrigendi fatemur. Verumtamen hæc nobis iamdudum agétabus, quid tu tam obstinate Sulpici tacces? Ego, inquam, non solum modò taceo, sed olim de istis tacere disposui. Nam quia quandam viduam vagam, nitidulam, sumptuosam obiurgauerim, lascivius vicitantem: itidemque virginem adolescenti cuidam mihi caro indecentius adhærentem, cum quidem

T 3 ipsam

Oculari m.  
Iherem d. deo  
ct.

ipsam frequenter audissem, alios etiam quitalia agerent increpantem : tanta mihi omnium feminarum, cunctorumque monachorum odia concitaui, ut aduersum me vtræque legiones iurata bella suscepserint. Vnde quælo taceatis, ne etiam hoc quod vos loquimini, ad meam referatur inuidiam: tota vobis istorum mentio relinquatur: ad Martinum potius reuertamur. Tu Galle, ut aggressus es, cœptum opus explica. Tum ille: Iam quidem vobis, inquit, tanta narrai, ut satisfacere studiis vestris meus sermo debuerit. sed quia voluntati vestrae non obsecundare nefas mihi est, quantum adhuc diei superest, loquar. Nam certè dum stramen illud, quod in lectos nostros paratur, aspicio, subuenit in memoriam etiam de stramine, in quo Martinus iacuerat, factam esse virtutem. Res ita gesta est.

VIII. CLAUDIO MACHVS vicus est in confino Biturigum atque Turonorum. ecclesia ibi est celebris religione sanctorum, nec minus gloria sacrarum virginum multitudo. præteriens ergo Martinus, in secretario ecclesiæ habuit mansionem. Post discessum illius, cunctæ in secretarium illud virgines irruerunt, adlambunt singula loca vbi aut se derat vir beatus, aut steterat: stramentum etiam

etiam in quo quieuerat, partiuntur. Vna eorum post dies paucos partē straminis, quam sibi pro benedictione collegerat, energume no, quem spiritus erroris agitabat, de ceruice suspendit. Nec mora, dicto cirtius eiecto dæmone, persona purgata est.

Energumenus stramineus, in quo Martinus cùbuerat, curatur.

IX.

PER idem ferè tempus Martino à Treueris reuertenti fit obuiam vacca, quam dæmon agitabat: quæ relicto grege suo, in homines ferebatur, & iam multos noxiæ petulca confoderat. verū ubi nobis cœpit esse contigua, hi qui eam enīnus sequebantur, prædicere magna voce cœperunt, ut cauermus. Sed postquam ad nos toruis furibunda luminibus propius accessit, Martinus eleuata obuiam manu; pecudem consistere iubet. quæ mox ad verbū illius stare cœpit immobile. Cùm interea videt Martinus, dorso illius dæmonem supersedentem, quem increpans: Discede, inquit, funeste, de pecude, & innoxium animal agitare desiste. Paruit nequam spiritus, & recessit. Nec desuit sensus in bucula, quin se intelligeret liberatam: ante pedes sancti recepta quiete pectorinatur: deinde iubente Martino, gregem suum petit, sequē agmini ceterarum, que placidior, immisquit. Hoc illud fuit tempus, quo inter medias flammas positus,

Vacca à dæmon vexata liberatur.

T 4 non

non sensit incendium . quod mihi non arbitror esse referendum , quia hoc pleniū iste Sulpicius, licet in libro suo pr̄teritum , in epistola tamen postea , quam ad Eusebium, tunc presbyterum , modò episcopum, fecit, exposuit: quam tu Postumiane , aut, credo, legisti: aut si incognita tibi est, cùm libuerit in promptu ex illo armario habes , nos ab illo omissa referimus.

x. Q u o d a m autem tempore, dum dicēces circuiret, venantium agmen incurrimus. Canes leporēm sequebantur. iamq; multo spatio viēta bestiola , cùm vndique Ad imperiū campis latē patentibus nullum esset effugiuī, mortem imminentem iam iamq; capienda crebris flexibus differebat. cuius periculum vir beatus pia mente miseratus, imperat canibus ut desisterent sequi , & finerent abire fugientem. qui continuò ad primum sermonis imperium constiterunt. crederes vincos, immo potius affixos in suis hærere vestigiis. ita lepusculus persecutoribus alligatis, incolmis eus sit. Operæ pretium autem est etiam familiaria illius verba, spiritali sale condita, memorare.

x i. O v e m recens tonsam fortè conspexerat : Euangelicum , inquit, mandatum ista compleuit: duas habuit tunicas, vñā earum largita

Sulpicij ad  
Eusebū epi-  
stola.

Ad imperiū  
B Martini ca-  
nes prædam  
descerunt.

Eiusdem loci  
spirituales.

largita est non habenti : ita ergo & vos facere debetis. Item cum subulcum algentem, ac pene nudum in pellicea ueste vidisset, En, inquit, Adam electus de paradiso , in ueste pellicea sues paſcit: sed nos illo vetere deposito, qui adhuc in isto manet, nouum Adam potius induamus. Boues ex parte prata depauerant, porci etiam nonnulla suffoderant: pars cetera quæ manebat illæſa, diuersis floribus quasi pieta vernabat. Speciem , inquit, gerit pars illa coniugij , quæ pecore depaſta, & si non penitus gratiam amisit herbarum, nullam tamen florum retinet dignitatem : illa verò quam porci, pecora immunda , foderunt, fornicationis imaginē fœdam prætendit : ceterū illa portio quæ nullam sensit iniuriam , gloriam virginitatis ostendit, herbis secunda luxuriat fœni , in ea fructus exuberat, & vltra omnem speciem distincta floribus, quasi gemmis micantibus ornata radiat. beata species & Deo digna : nihil enim virginitati est comparandum. Ita & illi qui coniugia fornicationi comparant, vehementer errant: & illi qui coniugia virginitati æquanda aestimant, miseri penitus & stulti sunt. Verū hæc à sapientibus tenenda distinctione est, vt coniugium pertineat ad veniam, virginitas spectet ad gloriam : fornicatio-